令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

1

目  次

「Ctrl」キーを押しながら目次欄（下線部分）をクリックすると、

該当ページまで移動します。

出席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

第 １ 会議録署名議員の指名 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

委員長報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

第 ２ 議案第１２号 令和２年度利府町一般会計予算・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

第 ３ 議案第１３号 令和２年度利府町国民健康保険特別会計予算・・・・・・・・・・ ６

第 ４ 議案第１４号 令和２年度利府町介護保険特別会計予算・・・・・・・・・・・・ ７

第 ５ 議案第１５号 令和２年度利府町後期高齢者医療特別会計予算・・・・・・・・・ ７

第 ６ 議案第１６号 令和２年度利府町町営墓地特別会計予算・・・・・・・・・・・・ ８

第 ７ 議案第１７号 令和２年度利府町水道事業会計予算・・・・・・・・・・・・・・ ８

第 ８ 議案第１８号 令和２年度利府町下水道事業会計予算・・・・・・・・・・・・・ ８

第 ９ 請願第 １号 政府及び国会に対し「ライドシェア」に関する

意見書の提出を求める請願書・・・・・・・ ９

第１０ 委員会の閉会中の継続調査の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０

※本会議録で使用している漢字は、汎用性等を考慮し、「JIS第１水準漢字」を使用しています。

このため、人名や地名などの固有名詞等において、実際の漢字とは異なる標記となっている場

合があります。

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

2

令和２年３月利府町議会定例会会議録（第３号）

     出席議員（１８名）

    １番  今 野 隆 之  君      ２番  渡 邉 博 恵  君

    ３番  鈴 木 晴 子  君      ４番  西 澤 文 久  君

    ５番  伊 藤   司  君      ６番  坂 本 義 也  君

    ７番  鈴 木 忠 美  君      ８番  伊 勢 英 昭  君

    ９番  安 田 知 己  君     １０番  木 村 範 雄  君

   １１番  土 村 秀 俊  君     １２番  高 久 時 男  君

   １３番  及 川 智 善  君     １４番  永 野   渉  君

   １５番  遠 藤 紀 子  君     １６番  渡 辺 幹 雄  君

   １７番  羽 川 喜 冨  君     １８番  吉 岡 伸二郎  君

     欠席議員（なし）

     説明のため出席した者

      町 長       熊 谷   大  君

      副 町 長       櫻 井 やえ子  君

      総 務 課 長        折 笠 浩 幸  君

      政 策 課 長        鈴 木 則 昭  君

      財 務 課 長        後 藤   仁  君

      税 務 課 長        折 笠 ゆき江  君

      町 民 課 長        伊 藤   智  君

      生 活 安 全 課 長       鈴 木 啓 義  君

      保 健 福 祉 課 長       伊 藤 文 子  君

      子 ど も 支 援 課 長        鈴 木 義 光  君

      都 市 整 備 課 長       菅 野   勇  君

      産 業 振 興 課 長

      兼農業委員会事務局長        鎌 田 功 紀  君

      上 下 水 道 課 長       名 取 仁 志  君

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

3

      オリンピック推進室長

      兼オリンピック推進班長       佐 藤 浩 幸  君

      収 納 対 策 室 長

      兼 収 納 整 理 班 長        鈴 木 久仁子  君

      文化複合施設推進室長       近 江 信 治  君

      会計管理者兼会計室長        櫻 井 浩 明  君

      教 育 長       本 明 陽 一  君

      教 育 次 長       宮 本 利 浩  君

      教 育 総 務 課 長       鈴 木 真由美  君

      生 涯 学 習 課 長       高 橋 徳 光  君

      代 表 監 査 委 員       宮 城 正 義  君

      監 査 委 員 事 務 局 長

      兼選挙管理委員会事務局長       庄 司 英 夫  君

     事務局職員出席者

      事 務 局 長       菅 井 百合子  君

      主 幹       土 屋 俊 介  君

      主 任 主 査       利   玲 子  君

     議 事 日 程 （第３日）

  令和２年３月１１日（水曜日） 午前１０時 開議

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 議案第１２号 令和２年度利府町一般会計予算

 第 ３ 議案第１３号 令和２年度利府町国民健康保険特別会計予算

 第 ４ 議案第１４号 令和２年度利府町介護保険特別会計予算

 第 ５ 議案第１５号 令和２年度利府町後期高齢者医療特別会計予算

 第 ６ 議案第１６号 令和２年度利府町町営墓地特別会計予算

 第 ７ 議案第１７号 令和２年度利府町水道事業会計予算

 第 ８ 議案第１８号 令和２年度利府町下水道事業会計予算

 第 ９ 請願第 １号 政府及び国会に対し「ライドシェア」に関する意見書の提出を求める

請願書

 第１０ 委員会の閉会中の継続調査の件

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

4

     本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

5

     午前１０時００分  開 議

○議長（吉岡伸二郎君） ただいまから令和２年３月利府町議会定例会を再開します。

  これより本日の会議を開きます。

  ただいまの出席議員は18名です。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第110条の規定により、３番 鈴木晴子君、４番 西澤文久君を

指名します。

  なお、本日の日程については、お配りしてあります議事日程の順に進めてまいります。

     日程第２ 議案第１２号 令和２年度利府町一般会計予算

     日程第３ 議案第１３号 令和２年度利府町国民健康保険特別会計予算

     日程第４ 議案第１４号 令和２年度利府町介護保険特別会計予算

     日程第５ 議案第１５号 令和２年度利府町後期高齢者医療特別会計予算

     日程第６ 議案第１６号 令和２年度利府町町営墓地特別会計予算

     日程第７ 議案第１７号 令和２年度利府町水道事業会計予算

     日程第８ 議案第１８号 令和２年度利府町下水道事業会計予算

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第２、議案第12号令和２年度利府町一般会計予算から日程第８、議

案第18号令和２年度利府町下水道事業会計予算までを、議事の都合上、一括議題とします。

  本件について予算審査特別委員長の報告を求めます。委員長。

○予算審査特別委員長（鈴木忠美君） 予算審査委員会の報告をします。

令和２年３月11日

 利府町議会議長 吉 岡 伸二郎 殿

                         予算審査特別委員長  鈴 木 忠 美

                 委員会審査報告書

  本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、利府町議会会議規則

第72条の規定により報告します。

記

  事件の番号、件名、審査の結果順に報告します。

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

6

  議案第12号 令和２年度利府町一般会計予算、原案可決すべきもの。

  議案第13号 令和２年度利府町国民健康保険特別会計予算、原案可決すべきもの。

  議案第14号 令和２年度利府町介護保険特別会計予算、原案可決すべきもの。

  議案第15号 令和２年度利府町後期高齢者医療特別会計予算、原案可決すべきもの。

  議案第16号 令和２年度利府町町営墓地特別会計予算、原案可決すべきもの。

  議案第17号 令和２年度利府町水道事業会計予算、原案可決すべきもの。

  議案第18号 令和２年度利府町下水道事業会計予算、原案可決すべきもの。

  以上でございます。

○議長（吉岡伸二郎君） 以上で委員長報告を終わります。

  ただいまの委員長の報告に対する質疑を省略し、直ちに案件ごとに討論、採決を行います。

  初めに、議案第12号令和２年度利府町一般会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  議案第12号令和２年度利府町一般会計予算を採決します。

  本案に対する委員長の報告は可決すべきものです。

  お諮りします。本案は委員長の報告のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は委員長の報告のとおり可決

されました。

  次に、議案第13号令和２年度利府町国民健康保険特別会計予算について、討論、採決を行い

ます。

  討論ありませんか。最初に反対討論。９番 安田知己君。

○９番（安田知己君） 議案第13号令和２度利府町国民健康保険特別会計予算に反対いたします。

  反対の理由は、予算審査特別委員会で述べましたので省略いたします。

○議長（櫻井正人君） 次に、賛成討論。３番 鈴木晴子君。

○３番（鈴木晴子君） 議案第13号令和２年度利府町国民健康保険特別会計予算に対しまして賛

成の立場で討論いたします。

  内容につきましては、先ほど予算審査特別委員会にて述べさせていただきましたので省略さ

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

7

せていただきます。

  以上でございます。

○議長（吉岡伸二郎君） ほかに討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第13号令和２年度利府町国民健康保険特別会計予算を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  本案に対する委員長の報告は可決すべきものです。

  本案は委員長の報告のとおり可決することに賛成の方の起立を求めます。

     〔賛成者起立〕

○議長（吉岡伸二郎君） 起立多数です。したがって、本案は委員長の報告のとおり可決されま

した。

  次に、議案第14号令和２年度利府町介護保険特別会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第14号令和２年度利府町介護保険特別会計予算を採決します。

  本案に対する委員長の報告は可決すべきものです。

  お諮りします。本案は委員長の報告のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は委員長の報告のとおり可決

されました。

  次に、議案第15号令和２年度利府町後期高齢者医療特別会計予算について、討論、採決を行

います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第15号令和２年度利府町後期高齢者医療特別会計予算を採決します。

  本案に対する委員長の報告は可決すべきものです。

  お諮りします。本案は委員長の報告のとおり可決することに御異議ありませんか。

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

8

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は委員長の報告のとおり可決

されました。

  次に、議案第16号令和２年度利府町町営墓地特別会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第16号令和２年度利府町町営墓地特別会計予算を採決します。

  本案に対する委員長の報告は可決すべきものです。

  お諮りします。本案は委員長の報告のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は委員長の報告のとおり可決

されました。

  次に、議案第17号令和２年度利府町水道事業会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第17号令和２年度利府町水道事業会計予算を採決します。

  本案に対する委員長の報告は可決すべきものです。

  お諮りします。本案は委員長の報告のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は委員長の報告のとおり可決

されました。

  次に、議案第18号令和２年度利府町下水道事業会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第18号令和２年度利府町下水道事業会計予算を採決します。

  本案に対する委員長の報告は可決すべきものです。

  お諮りします。本案は委員長の報告のとおり可決することに御異議ありませんか。

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

9

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は委員長の報告のとおり可決

されました。

     日程第９ 請願第１号 政府及び国会に対し「ライドシェア」に関する意見書の提出

                を求める請願書

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第９、請願第１号政府及び国会に対し「ライドシェア」に関する

意見書の提出を求める請願書を議題とします。

  本請願の紹介議員永野 渉君より内容を説明願います。永野 渉君。

○14番（永野 渉君） 請願第１号政府及び国会に対し「ライドシェア」に関する意見書の提出

を求める請願書。

  利府町議会議長吉岡伸二郎殿。

  請願者、仙台市若林区卸町東３丁目２番３８号、一般社団法人宮城県タクシー協会会長佐々

木昌二。

  紹介議員、私、永野 渉であります。

  請願の理由等につきましては、事前に資料等配付しておりますので、請願の趣旨のみ読み上

げまして御提案にかえさせていただきます。

  国民の安全を脅かすとともに地方創生の担い手である地域公共交通の存続を危うくするライ

ドシェアと称する白タク行為が認められることのないよう、政府及び国会に対し意見書の提出

をお願い申し上げます。

  以上であります。

○議長（吉岡伸二郎君） 請願の説明を終わります。

  直ちに本請願の質疑を行います。質疑の発言を許します。質疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  永野議員は自席に戻ってください。

  お諮りします。本請願については、総務財務常任委員会に付託し閉会中の継続審査とするこ

とにしたいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、請願第１号政府及び国会に対し「ラ

令和２年３月定例会会議録（３月１１日水曜日分）

10

イドシェア」に関する意見書の提出を求める請願書は、総務財務常任委員会に付託し、閉会中

の継続審査とすることに決定いたしました。

     日程第１０ 委員会の閉会中の継続調査の件

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第10、委員会の閉会中の継続調査の件を議題とします。

  総務財務常任委員長、産業建設常任委員長、教育民生常任委員長、議会運営委員長及び議会

広報常任委員長から、目下調査中の事件について、会議規則第70条の規定により、お手元に配

付いたしました申出書のとおり閉会中の継続調査の申し出があります。

  お諮りします。

  各委員長から申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、各委員長から申し出のとおり閉会

中の継続調査とすることに決定いたしました。

  お諮りします。本定例会に付された事件は全て終了いたしました。したがって、会議規則第

６条の規定によって、本日で閉会したいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本定例会は本日で閉会することに

決定いたしました。

  これで本日の会議を閉じます。

  令和２年３月利府町議会定例会を閉会いたします。

  議員の皆さん、当局の皆様、本当に御苦労さまでした。

     午前１０時１５分  散 会

上記会議の経過は、事務局長菅井百合子が記載したものであるが、その内容に相違がないこ

とを証するためここに署名する。

  令和２年３月１１日

         議  長

         署名議員

         署名議員